ГОДИШНА ПРОГРАМА
НА АКТИВНОСТИ ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ  НА ЖЕНИТЕ И МАЖИТЕ ВО ОПШТИНА ДЕМИР ХИСАР ЗА 2026 ГОДИНА

             Годишната програма за еднакви можности на Општина Демир Хисар претставува оперативен документ кој ги утврдува приоритетите, активностите и мерките за унапредување на родовата еднаквост и спречување на дискриминација на годишно ниво. Програмата ги опфаќа политиките и иницијативите насочени кон создавање услови за еднакво учество, статус, третман и пристап до права и ресурси за жените и мажите во сите сфери на општествениот живот. 

Еднаквоста меѓу жените и мажите е темелно човеково право и основна вредност на демократското уредување. За да биде ова право ефективно, неопходно е негово целосно интегрирање во политичката, економската, социјалната и културната сфера. Иако е постигнат значителен напредок, родовите нееднаквости и понатаму се присутни – во пристапот до ресурси, можности за вработување и заработка, здравствени услуги, како и во рамките на семејните односи и секојдневните општествени практики. Овие нееднаквости се резултат на длабоко вкоренети социјални стереотипи и модели на однесување кои влијаат врз позицијата на жените и мажите во општеството. 
Промовирање на родово – одговорни политики и буџетирање е предуслов за транспарентно, отчетно и инклузивно локално управување. Воспоставување еднакви можности е обврска на сите јавни и приватни субјекти и подразбира активно остранување на бариерите што ја ограничуваат целосната родова рамноправност. Родовата еднаквост е уставно начело во Република Северна Македонија и една од темелните вредности на Европската Унија, утврдена уште со Договорот од Рим (1957), кој го воведува принципот на еднаква плата за еднаква работа и поставува рамка за намалување на родовиот јаз. 

Оваа Годишна програма за 2026 година е изработена врз основа на Законот за еднакви можности на жените и мажите и Национална стратегија за родова еднаквост 2022 – 2027, со цел унапредување на статусот на жените, континуиран развој на родовата рамноправност и зајакнување на механизмите за заштита од дискриминација. Во рамките на своите надлежности, единиците на локалната самоуправа имаат обврска да го применуваат принципот на еднакви можности, да преземаат основни и посебни мерки согласно членовите 5, 6 и 7 од Законот, да подготвуваат годишни планови за нивна реализација и да го интегрираат родовиот аспект во своите стратешки планови и буџети. 
Координаторот за еднакви можности и Комисијата за еднакви можности (КЕМ) имаа клучна улога во иницирањето, следењето и унапредувањето на мерките за родова еднаквост на локално ниво преку соработка со институциите, организациите и заедницата. 

Со цел континуирано подобрување на положбата на жената во сите сфери на општественото живеење и заштита и спречување на дискриминација на територијата на Општина Демир Хисар, планирани се следните активности во 2026 година:

	Конкретни цели
	Предвидени мерки и активности

	Временска рамка
	Индикатори
	Одговорни за спроведување
	Буџет
(ден.)

	1. 



 
	Прибирање на родово – разделени податоци



	Јануари – декември 2026






	- Изготвен 1 документ со родово-разделени податоци со: -број на жени/мажи вработени по позиции во училишта; -број на жени/мажи вработени по позиции во Општина; - број на жени/мажи вработени по позиции во Јавно комунално претпријатие; -број на жени/мажи управители во фирми
	Координатор за еднакви можности

	Нема буџетски импликации (ќе се спроведе од страна на Координаторот и општинските служби)

	
2. Економско јакнење на жените 

Зголемување на вработеноста на жените


	
Организирање на обуки за јакнење на самодовербата на невработените жени и промоција  на мерки за вработување и сопствен бизнис
(2. обуки)

Едукација и помош при аплицирање и доставување на документација за регистрирање на жени – земјоделки

Едукација и поддршка за аплицирање и искористување на Ипард програми за жени земјоделки.

Организирање на гастрономски саем на производи на жени од општината. 





	

Јуни – декември, 2026 година 
	- најмалку 50 жени обучени за јакнење на самодовербата (списоци на учеснички и добитнички на сертификати);- најмалку 50 жени информирани з мерките за државата за вработување и започнување бизнис (списоци на учеснички); - број на започнати бизниси и на вработени жени со мерките; -најмалку 50 жени едуцирани за регистрирање како земјоделки; - најмалку 50 жени поддржани за аплицирање за ИПАРД; - број на жени учеснички на саемот 


	Општина, КЕМ, Координатор за еднакви можности 

АВРМ, Канцеларија на АПРЗ
	

20.000,00

	
3. Унапредување на здравјето на мажите и жените во однос на малигните заболувања 


	
Спроведување здравствена едукација за рано откривање на малигни заболувања 
(2. трибини)

Одбележување на месец октомври – месе на рак на дојка
	
Октомври и ноември, 2026 година 
	
-Спроведени најмалки 2 предавање за 50 жени и 50 мажи (2 посебни трибини); 
-за 20% зголемен степен на знаење за сопственото здравје; 
-број на контролни прегледи од мажи и жении;

-број на опфатени жени со помагала










	Општина, КЕМ, Координатор за еднакви можности 

Граѓански организации 

ОО Црвен крст, Демир Хисар 

ЈЗУ Здравствен дом, Демир Хисар
	
10.000,00 

	3. Поддршка на еднородителски семејства 















4.Намалување, превенција и заштита од родово-базирано насилство, семејно насилство и други облици на насилство, како и заштита на жртвите






	Обезбедување училиштен прибор за деца од еднородителски семејства 

Обезбедување бесплатни факултативни активности за деца од еднородителски семејства (членарина во библиотека, играорна, спорт и др.)
Спроведување обуки со ученици од средното училиште за зајакнување на капацитетите за препознавање и подигање на свеста на родово базирани насилство (особено во интернет просторот)

Организирање на средба со претставници од советувалиште за помош на лица жртви од семејно насилство 

Одбележување на светската кампања: „16 дена активизам против родово – базирано насилствоˮ, преку кампања на социјалните медиуми, поставување на Билборд во општината и информативни печатени материјали. 

Организирање едукативни работилници за деца од повисоките класови во средното училиште на тема сексуално образование, заштита од преносливи болести и несакана бременост. 
	




2026 година












јануари – јуни и октомври – декември  за обуките за ученици, 2026 година 

26 ноември - 16 декември, 2026 година за кампањата 
	-број на деца опфатени со мерките
















-најмалку 50 ученици (момчиња и девојчиња) обучени за препознавање на родово базираното (сајбер) насилство 

-за 20% зголемено знаење за препознавање на родово базираното насилство (сајбер) насилство 

-најмалку 50 ученици (момчиња и девојчиња) информирани и едуцирани за сексуално образование, заштита од преносливи болести и несакана бременост. 

-најмалку 1.000 лица опфатени со онлајн кампањата 

-за 20% зголемено знаење за теми од сексуално образование.
	Општина, КЕМ 

Координатор за еднакви можности 

Центар за социјални работи 









Општината во соработка со НВО и училиштата 
	


15.000,00 















15.000,00 


									Вкупно 60.000,00 ден. 
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ДЕКЕМВРИ, 2025
ОПШТИНА ДЕМИР ХИСАР
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